uns zunächst dem weniger verwickelten Fall, der Ähnlichkeits- und Gleichheitsrelation zuwenden. Bevor wir dazu einen sehr bemerkenswerten kurzen Thomastext betrachten, wollen wir die Frage, ob diese Relationen symmetrisch sind oder nicht, kurz vom Standpunkt unseres natürlichen Sprachempfindens aus betrachten.

## 2. Die bedingte Symmetrie der Ähnlichkeitsrelation

Auf der einen Seite scheint es uns, diese Relation müßte symmetrisch sein. Denn damit wir zwischen zwei Relaten diese Relation annehmen können, damit wir also etwa von zwei Individuen sagen können, sie seien einander ähnlich, müssen beide in etwas übereinstimmen, d. h. etwas gemeinsam haben. Wenn nun aber A mit B etwas gemeinsam hat, dann muß genauso B mit A eben diese Eigentümlichkeit gemeinsam haben. Daß wir die Ähnlichkeitsrelation trotzdem nicht einschränkungslos als symmetrisch auffassen, möchte ich an einer philosophisch sehr beachtenswerten Bemerkung aus einem alltäglichen Gespräch aufzeigen. Ein Vater kannte bisher nur den Freund seines Sohnes. Als er nun zum ersten Mal die Mutter gesehen hatte, stellte er fest: «Die sieht aber ihrem Sohn ähnlich», korrigierte sich dann aber sofort: «Oder vielmehr, er sieht ihr ähnlich». Erklärlich wird diese Äußerung daraus, daß wir nur das Sekundäre dem Primären ähnlich empfinden, aber nicht umgekehrt. Weil der Freund seines Sohnes für ihn der Bekanntere, Nähere und damit Primäre war, machte der Vater spontan zunächst diesen zum Bezugspunkt. Dann aber besann er sich, daß an sich die Verhältnisse doch umgekehrt seien, und bezog darum ihn auf seine Mutter<sup>3</sup>.

Zu eben dieser Frage, inwiefern man die Ähnlichkeitsrelation als symmetrisch, aber doch auch wieder nicht in jeder Hinsicht als symmetrisch zu betrachten hat, findet sich in S. th. I q.42 a.1 ad 3um eine Erörterung, aus der man die Elemente herauspräparieren kann, mit deren Hilfe man diese scheinbare Ungereimtheit befriedigend lösen kann.

<sup>3</sup> Hier sehen wir übrigens, daß Aristoteles' Unterscheidung des für uns Früheren (Bekannteren) und des an sich Früheren (Bekannteren) eine Denkfigur ist, die vielfach umgangssprachlichen Äußerungen zugrundeliegt.

Ad tertium dicendum quod aequalitas vel similitudo dupliciter potest significari in divinis; scilicet per nomina, et per verba. Secundum quidem quod significatur per nomina, mutua aequalitas dicitur in divinis personis, et similitudo. Filius enim est aequalis et similis Patri, et e converso. Et hoc ideo, quia essentia divina non magis est Patris quam Filii. Unde sicut Filius habet magnitudinem Patris, quod est esse eum aequalem Patri, ita Pater habet magnitudinem Filii, quod est esse eum aequalem Filio. Sed quantum ad creaturas, ut Dionysius dicit, «non recipitur conversio aequalitatis et similitudinis». Dicuntur enim causata similia causis, inquantum habent formam causarum; sed non e converso, quia forma principaliter est in causa, et secundo in causato. – Sed verba significant aequalitatem cum motu. Et licet motus non sit in divinis, est tamen ibi ‘accipere’. Quia igitur Filius accipit a Patre, unde est aequalis ei, et non e converso, propter hoc dicimus quod Filius coaequatur Patri, et non e converso.